全省保护母亲河行动领导小组办公室

关于开展安徽“母亲河奖”推荐工作的安排

各团市委，省团直工委、省国资委团工委，各直属系统、高校、

企业团委，各直接联系团委：

为进一步深入学习贯彻习近平生态文明思想，激励全省广大

青少年为美丽中国建设贡献青春力量，发掘选树一批在国家生态

文明建设领域和青少年生态环保事业方面作出突出贡献、产生重

要影响的个人、集体、项目和组织，根据全国保护母亲河行动领

导小组《关于开展第十届“母亲河奖”评选表彰活动的通知》有

关要求，现就有关事宜安排如下。

一、组织机构

全省保护母亲河行动领导小组在团省委青少年发展和权益

维护部设立“母亲河奖”办公室（以下简称“办公室”），负责

“母亲河奖”的日常组织协调、推荐命名工作。建立“母亲河奖”

评委库，由全省保护母亲河行动领导小组各成员单位相关部门负

责同志、高等院校专家学者、环保社会组织负责人、新闻单位专

业人士等社会各界代表组成。

二、奖项类别和数量

1.面向个人，设立安徽“母亲河奖”绿色卫士奖；

— 1 —

2.面向青少年集体及环保社会组织、高校社团，设立安徽“母

亲河奖”绿色团队奖；

3.面向青少年生态文明领域具体项目、案例及青少年环保科

技项目，设立安徽“母亲河奖”绿色项目奖；

4.面向行业企业、新闻媒体等，设立安徽“母亲河奖”绿色

贡献奖；

5.面向青少年生态文明工作参与单位，设立安徽“母亲河奖”

优秀组织奖。

三、参评条件

评选对象须满足基本条件和各奖项分类标准。

（一）基本条件

1.政治立场坚定，遵守国家法律法规；

2.候选个人的年龄须为 40 周岁（含）以下，候选集体或组

织主要负责人的年龄须为 45 周岁（含）以下、且 35 周岁以下

青少年占主体；

3.须是中国（含港澳台）居民或在安徽境内注册的组织；

4.须是在安徽境内开展的生态环境保护项目或活动；

5.所开展的工作具有典型示范作用，有一定代表性或有较强

社会影响力；

6.往届获奖者不再参加评选。

（二） 分类标准

— 2 —

1.安徽“母亲河奖”绿色卫士奖

符合以下条件的个人或组织负责人可申报该奖项。

（1）长期扎根基层从事生态文明建设事业，特别是在绿化

国土、守护蓝天碧水净土、资源节约集约、垃圾分类、生物多样

性保护等具体领域有较大贡献；或在向青少年传播生态文明理

念、引导青少年践行绿色生活方式等方面做出突出成绩；或研发

推广在加快生产方式绿色转型方面成效显著的新技术、新产品

等。

（2）事迹突出、影响广泛，具有较强的示范性和带动性，

特别是能影响带动公众积极参与生态文明实践。

2.安徽“母亲河奖”绿色团队奖

符合以下条件的青少年集体、环保社会组织、高校社团可申

报该奖项。

（1）积极开展植绿护绿、守护蓝天碧水净土、资源节约集

约、垃圾分类及环境教育、环境监护、生物多样性保护等活动，

在影响、带动青少年和社会公众增强生态文明意识、投身生态环

保实践方面贡献突出。

（2）大力支持、参与青少年生态文明建设，活动覆盖面广，

社会影响力大，示范带动性强。

3.安徽“母亲河奖”绿色项目奖

符合以下条件之一的青少年生态环保项目，可申报该奖项。

— 3 —

（1）属于环保科技创新范畴的相关原创项目。项目聚焦于

破解能源环境技术难题、提高青年参与度等领域，由青少年自主

参与完成，或具备相应技术模型，或具备原创、完整、独立的理

念和创意，或具备满足基本演示需求的网络科技程序等，具有较

强的专业性和落地转化前景。重点可围绕以下领域开展。

——绿色生产。聚焦工业、建筑、交通等领域节能降耗、清

洁能源开发利用、碳汇等领域，围绕减碳监测、智慧节能、能源

互联网、碳中和创新、碳捕集等开展的项目、理念或技术革新。

——低碳生活。聚焦公共交通、绿色消费、国土绿化、资源

节约等领域，围绕节水节电节粮、合理消费、低碳出行、旧物利

用、减少排放等开展的项目、理念或动员方式创新。

——零碳教育。运用大数据、人工智能、物联网、互联网、

移动端 APP、小程序等互联网科技手段，面向公众普及减排知识、

提高零碳认知能力、增强低碳意识、辅助开展低碳社会实践的项

目、理念或互联网工具

——区域环境治理改善。聚焦国家区域环境治理战略，围绕

减排与大气污染防治、固废分类与处理、资源循环利用等协同领

域开展的项目、理念或技术革新。

（2）其它面向青少年开展的、能够体现国家生态文明建设

总体目标，紧密结合当地生态环境建设需求，且具有较强影响力

和工作成效的生态文明教育宣传实践项目。项目组织有序，机制

— 4 —

完善，具有较强复制推广前景，且有一定示范带动作用。

4.安徽“母亲河奖”绿色贡献奖

符合以下条件之一的行业企业、新闻媒体、农民专业合作社

等单位（组织）可申报该奖项。

（1）积极转变生产方式，坚持绿色发展理念，在清洁生产、

节能减排、污染防治、促进循环经济发展等方面积极创新，在相

关领域有一定示范性和社会影响力。

（2）面向青少年积极传播生态文明理念，引导绿色生活风

尚，大力支持、积极参与青少年生态文明教育，为推动青少年生

态文明建设工作作出积极贡献。

（3）积极捐助、支持青少年生态文明建设工作。

5.安徽“母亲河奖”优秀组织奖

符合以下条件的青少年生态文明工作参与单位可申报该奖

项。

（1）全省保护母亲河行动各成员单位及其系统内各层级单

位、部门。

（2）开展青少年生态环保工作成效突出，组织推进和宣传

推广成效显著的相关单位、部门。

四、产生办法

1.组织推荐。本次评选采取逐级选树推荐、交流分享与媒

体宣传相结合的方式开展。

— 5 —

——层层发动基层团组织寻找发现符合条件的候选人（个

人、集体、项目、组织）。在寻访过程中加入青年参与环节，将

社会评价、选后公示作为评选必备环节，鼓励各地开展网络投票

等综合评价环节。

——各级团组织要以“母亲河奖”评选表彰为契机，开展丰

富多样的宣传教育活动，对优秀候选人（个人、集体、项目、组

织）事迹进行宣传推广。各级团组织要针对本级推选产生的候选

人（个人、集体、项目、组织）举办 1 次以上的交流分享活动，

宣讲先进典型事迹。

——自县级团委起，各级团组织本级分别产生“绿色卫士奖”

“绿色团队奖”“绿色项目奖”“绿色贡献奖”，各类获奖人总

数不少于 30 个。各团市委，省团直工委、省国资委团工委，各

直属系统、高校、企业团委，各直接联系团委可推荐 1—2 个本

级获奖人（个人、集体、项目）参加省级对应奖项候选人（个人、

集体、项目）命名。

——“优秀组织奖”主要采取各市级团委联合保护母亲河行

动领导小组其它成员单位推荐的方式产生，各团市委推荐候选名

额不超过 1 个。

2.评选表彰 。安徽“母亲河奖”各奖项评审命名将采取资

格初审、专家评审方式进行。

— 6 —

——资格初审。候选人（个人、集体、项目、组织）推报工

作完成后，办公室对所有申报材料进行初审。

——专家评审。办公室组织专家评委，召开评审会议，集体

评审产生正式候选人（个人、集体、项目、组织）推荐参加第十

届“母亲河奖”评选，命名安徽省“母亲河奖”。

五、有关要求

1.高度重视，精心组织。各团组织要高度重视，精心组织，

注重联系基层，层层发动，把评选表彰活动作为宣传贯彻习近平

生态文明思想的重要抓手，推动“美丽中国·青春行动”落地落实。

2.公开评选，广泛动员。各团组织要按照公平、公开、公正

的要求，确保选树的先进典型事迹真实，具有广泛的代表性和较

强的社会影响力。要注重面向基层一线，充分动员各级各类青少

年环保组织及爱心企业、社会媒体参与评选。

3.注重宣传，扩大影响。各团组织要以“母亲河奖”评选表彰

为契机，开展丰富多样的宣传教育活动，向全社会传播生态文明

理念、推动美丽中国建设。充分利用传统媒体和新媒体，开展宣

传推介，着力提升奖项的知名度、影响力和参与度。

请各团组织于 8 月 3 日前完成推报工作，将电子版材料发

送至“母亲河奖”办公室邮箱。

联 系 人：陈文静 张晓玲

联系电话：0551-63609730

— 7 —

电子邮箱：ahqfwb@126.com

附件：1. 第十届“母亲河奖”绿色卫士奖推荐表

2. 第十届“母亲河奖”绿色团队奖推荐表

3. 第十届“母亲河奖”绿色项目奖推荐表

4. 第十届“母亲河奖”绿色贡献奖推荐表

5. 第十届“母亲河奖”优秀组织奖推荐表

6. 第十届“母亲河奖”推荐汇总表

安徽省保护母亲河行动领导小组

2021 年 7 月 21 日

— 8 —

附件 1

第十届“母亲河奖”推荐表

（绿色卫士奖）

姓 名 性别 民族

照

片

（2 寸近照）

出生年月 政治面貌

文化程度 职务/职称

工作单位

联系电话

电子信箱

通讯地址 邮编

何时何地受过

何种环保奖励

主

要

事

迹

（通讯体裁，200 字以内）

推荐单位

（省级团委或

各成员单位）

意见
（ 盖 章 ）

年 月 日

注：请另附事迹材料一份（2000 字以内），同时提供相关活动照片 3—5 张（像

素不低于 1024×768）。

— 9 —

附件 2

第十届“母亲河奖”推荐表

（绿色团队奖）

团队名称 隶属单位 成立时间

团队人数
隶属组织

性质

□ 已登记（注册）社会组织

□ 未登记（注册）社会组织 □ 其他

负 责 人 出生年月 性别 政治面貌

联 系 人 职务/职称

联系电话 电子信箱

通信地址 邮编

何时何地

受过何种

环保奖励

主

要

事

迹

（通讯体裁，200 字以内）

推荐单位

（省级团

委或各成

员单位）

意见

（盖章）

年 月 日

注：请另附事迹材料一份（2000 字以内），同时提供相关活动照片 3—5 张（像

素不低于 1024×768）。

— 10 —

附件 3

第十届“母亲河奖”推荐表

（绿色项目奖）

项目名称 隶属（直属）单位

联 系 人 职 务

联系电话 电子邮箱

通信地址 邮 编

项目类型 □属于环保科技创新范畴的相关原创项目 □其他类型项目

何时何地

受过何种

环保奖励

主要事迹
（通讯体裁，200 字以内）

推荐单位

（省级团委

或各成员单

位）意见

（社会申报项目可不填写）

（盖章）

年 月 日

注：请另附事迹材料一份（2000 字以内），同时提供相关活动照片 3—5 张（像

素不低于 1024×768）。

— 11 —

附件 4

第十届“母亲河奖”推荐表

（绿色贡献奖）

组织名称 隶属（直属）单位

联 系 人 职 务

联系电话 电子邮箱

通信地址 邮 编

何时何地

受过何种

环保奖励

主要事迹 （通讯体裁，200 字以内）

推荐单位

（省级团委

或各成员单

位）意见
（盖章）

年 月 日

注：请另附事迹材料一份（2000 字以内），同时提供相关活动照片 3—5 张（像

素不低于 1024×768）。

— 12 —

附件 5

第十届“母亲河奖”推荐表

（优秀组织奖）

单位名称 属地 成立时间

组织人数 组织性质 □团组织 □主办单位下属单位 □其它

负 责 人 出生年月 性别 政治面貌

联 系 人 职务/职称

联系电话 电子信箱

通信地址 邮编

何时何地

受过何种

环保奖励

主要事迹 （通讯体裁，200 字以内）

推荐单位

（省级团委或

各成员单位）

意见
（盖章）

年 月 日

注：请另附事迹材料一份（2000 字以内），同时提供相关活动照片 3—5 张（像

素不低于 1024×768）。

— 13 —

附件 6

第十届“母亲河奖”推荐汇总表

单位：____________（盖章）

奖项类别

候选人

（个人、集体、

项目、组织）

联系人 单位 职务 手机号码

绿色卫士奖

绿色团队奖

绿色项目奖

绿色贡献奖

优秀组织奖

填表人：______________ 联系方式：_____________

— 14 —